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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tématem grafologie a možnostmi jejího využití

v oblasti personálního řízení. Jejím cílem je zaměřit se na tuto projektivní metodu jak

z teoretického hlediska, tedy vymezit grafologii jako vědu a objasnit pojmy, které se k ní

vztahují, tak posoudit přínos této metody z hlediska praktického, konkrétně ve sféře

lidských zdrojů.

Obsahem práce je základní představení úkolů grafologa, podstata a způsob jeho

práce s písmem. Zmíněna je oblast komplexních dojmových znaků a znaků měřitelných

a popsatelných, pomocí jejichž interpretace vzniká grafologický rozbor rukopisu. Rovněž

je věnována pozornost tématu vzniku individuálního rukopisu, na jehož podobě se značnou

měrou podílí školní předloha písma. V této souvislosti se práce dotýká i nově vytvořeného

písmového vzoru Comenia Script. Dalším uvedeným tématem je tvorba grafologického

posudku, s nímž je úzce propojena problematika etických zásad grafologie. Závěrečná část

se pak věnuje praktické stránce využití grafologie jako metody výběru pracovníků v rámci

personálního řízení.

Práce je koncipována jako text poskytující základní přehled v oblasti grafologie

a principu práce s rukopisem. Orientace v této problematice může posloužit personalistům,

konzultantům personálních agentur, výchovným poradcům, psychologům, andragogům či

všem zájemcům o tuto disciplínu. Účelem práce je také prezentovat grafologii jako jednu

z vhodných metod použitelných v rámci personálního řízení a ukázat tuto vědu v lepším

světle, než v jakém je dnešní společností mnohdy vnímána.
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Annotation

This thesis deals with graphology and its possible use in personnel management. Its

aim is to handle this projective method from both theoretical and practical points of view –

both to define graphology and explain related terms, and to consider the possible practical

contribution of this method to HR.

In this thesis, the tasks of a graphologist are introduced, as well as the nature and

way of his or her work with handwriting. Global impression signs, measuring signs and

description signs are also mentioned as means of interpretation and graphological analysis.

Attention is also paid to the formation of individual handwriting, which is greatly

influenced by school handwriting models. In this connection, the thesis also handles the

newly coined Comenia Script handwriting model. Another topic of interest are

graphological expert opinions being closely connected with ethical principles

of graphology. The final part is devoted to the practical use of graphology as a method

of recruiting workers in personnel management.

This thesis is to provide a basic overview of graphology and principles of work with

handwriting. Some knowledge in this field can be of use for personnel managers,

recruitment consultants, educational consultants, psychologists, andragogists or all those

interested in this discipline. The aim of the thesis is also to present graphology as one

of the possible suitable methods for personnel management and to show this science in

a better light than how it is often perceived today.
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0 Úvod

Stejně jako chůze, způsob držení těla, gesta či mimika prozrazují o jedinci spoustu

informací, aniž by je vědomě sděloval, můžeme mnohé poznat z písemného projevu

člověka. Písmo slouží primárně k zachycení informací, jako prostředek komunikace a psací

pohyb je chápán jako zcela automatická součást existence v dnešní společnosti. Je však

důležité si uvědomit, že každý rukopis je zcela jedinečný, ač vychází vesměs ze stejného

písemného vzoru, a proto nabízí mnohem více než pouhé zprostředkování sdělení.

Tato práce se zbývá tématem grafologie jako metody, která dokáže prostřednictvím

analýzy rukopisu poskytnout cenné údaje o osobnosti člověka. Obsahuje základní poznatky

o této disciplíně a kromě teoretické roviny se zabývá rovněž možností jejího praktického

využití, konkrétně v oblasti personálního řízení. Může tak být přínosem pro personalisty,

konzultanty personálních agentur, psychology či andragogy, uplatnění může nalézt

i u jedinců pohybujících se v oblasti poradenství.

V hlavní textové části jsou nejprve zahrnuty kapitoly věnující se historickému vývoji

grafologie a jejímu vymezení jako vědy. Následující text se pak zabývá vlastním obsahem

grafologie a principy práce s rukopisem. Je zde pojednáno o vhodném písemném materiálu

pro grafologický rozbor a rozboru samotném v kontextu etických zásad grafologie.

Následně se tato práce věnuje grafologickému posudku, který bývá s rozborem často

zaměňován. Poměrně rozsáhlou část tvoří oblast komplexních dojmových znaků a znaků

měřitelných a popsatelných, jež jsou východiskem pro grafologickou analýzu písma.

Zmíněna je rovněž problematika vzniku individuálního rukopisu a školní předlohy písma,

kde se práce zaměřuje rovněž na nově vzniklý písmový vzor Comenia Script a hodnotí

jeho vhodnost použití jako školní předlohy. Závěrečná část textu pak poskytuje informace

o praktickém využití grafologie v oblasti personálního řízení jako nástroje výběru

pracovníků. Těžištěm hodnoty této práce jsou pak ukázky skutečného grafologického

posudku vytvořeného pro účely výběru vhodného pracovníka, uvedených s laskavým

svolením grafoložky Ing. Evy Leitnerové, k nimž v literatuře běžně není přístup.

Grafologická analýza je metoda, která vyžaduje jak hluboké teoretické znalosti, tak

i dlouholetou praxi v této oblasti. Proto jsou především pasáže týkající se grafologického

rozboru a projevu dojmových, měřitelných a popsatelných znaků v rukopisu koncipovány
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popisným, nikoli interpretačním způsobem, a odkazují vždy na odborné prameny, jejichž

autorům tato kompetence přísluší.

Mezi odborníky i širokou veřejností se názory na grafologii značně různí a setkat se

můžeme s celou řadou přístupů – od zcela kladných až po naprosto odmítavé, spojující

tento obor s přívlastkem pavědecký. Pro zaujetí postoje vůči této vědě je však důležité si

uvědomit, že nikdy nelze dospět k objektivním závěrům použitím jen jediné metody, proto

ani pouze na základě grafologické analýzy není možné posuzovat osobnost člověka. Tyto

poznatky však mohou být nositelem významných informací, které mohou značně rozšířit

úhel, z něhož je na jedince pohlíženo. Grafologický posudek tak lze přirovnat ke kamínku

mozaiky, který až v souvislosti s ostatními vytváří komplexní obraz osobnosti člověka.
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1 Vývoj grafologie

Samotný pojem grafologie má původ v řeckém grafein (psát) a logos (nauka),

přičemž i jednu z prvních zmínek o této vědě můžeme hledat právě zde, v antickém Řecku.

Údajně již Aristotelés se zabýval zkoumáním písma a jeho souvislostí s vlastnostmi

a povahou člověka. V Číně tuto problematiku zkoumal Kou Jo Hsu v 11. století. Písmo

hrálo důležitou roli také ve starém Římě, kde auguři v bankovních domech ověřovali

pravost podpisů, ve Francii pak v roce 1609 vydal soudní znalec písma F. Demelle

pojednání o porovnávání písma a podpisu. Významným mezníkem v oblasti vědeckého

rozboru písma byl rok 1875, v němž abbé Jean-Hippolyte Michon, zakladatel první

grafologické společnosti (Société de Graphologie), v díle Systém grafologie popsal

základy této disciplíny, svoji metodu a poprvé zde použil termín grafologie.

Zatímco francouzská škola vycházela z poznatků empirického charakteru, německá

škola z konce 19. století přistupovala ke grafologii opačným, tedy teoretickým způsobem.

Jejím nejvýznamnějším představitelem byl Ludwig Klages, který ve své systematizační

teorii postavil grafologii do přímé souvislosti s osobností člověka, čímž výrazně přispěl

k dalšímu rozvoji této vědy. Jeho největším přínosem v této oblasti byl poznatek, že tentýž

grafologický znak může mít u různých lidí zcela opačný význam. Jednotlivé znaky tak

nelze jednoznačně rozčlenit na pozitivní, či negativní. Stoupenci německé školy svými

poznatky dospěli k názoru, který byl ve 20. století potvrzen řadou výzkumů, a sice, že

písmo lze chápat jako tzv. „mozkopis“, tedy že psací pohyb je výsledkem činnosti mozku.

Teprve od 20. století je grafologie řazena mezi diagnostické metody. (Fischerová-

Katzerová, Češková-Lukášová, 2007)

Grafologie však není jedinou vědou, která se písmem zabývá. Dalšími disciplínami

jsou: psychologie písma (zkoumající motoriku, osvojování písma a jeho úlohu

v mezilidské komunikaci), gramatologie (zabývající se vznikem a dějinami písma),

sémiotika (pojímající písmo jako znakový systém), grafonomie (hledající obecné

zákonitosti písma), kaligrafie (chápající písmo jako estetický objekt) a dále písmoznalectví

a grafoanalýza, které bývají s grafologií často směšovány, a je proto důležité je vzájemně


[…]


Z hlediska praktického využití grafologie je obsah textu zaměřen na oblast

personálního řízení, v níž je jedním z klíčových faktorů výběr pracovníků. V České

republice patří grafologie v tomto ohledu spíše k okrajově využívaným metodám, proto

mohou závěry práce, jež poukazují na možnosti a výhody zmíněné metody, pomoci

do budoucna tuto situaci změnit.

Poznatky v této práci nenabízí zásadně nové přístupy, které by v této oblasti přinášely

radikální změny, umožňují však získat ucelené informace o grafologii využitelné např.

v rámci personalistiky, psychologie, poradenství či pro osobní potřeby.
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Názory na grafologii budou v naší společnosti pravděpodobně i nadále různé. Ať už

budeme zaujímat postoj jakýkoli, je třeba zohlednit fakt, a to neplatí pouze o grafologii, že

nikdy nelze získat objektivní údaje jen na základě jediného přístupu. Pouze kombinací

jednotlivých metod lze dospět k celkovému obrazu, v tomto případě obrazu osobnosti

člověka. Je tedy důležité si uvědomit, co přínosného může tato metoda poskytnout

a zároveň, kde jsou její limity. Neboť, jak tvrdí jeden z předních českých psychologů

Eduard Urban: „Každá metoda je geniální... jsme-li i my geniální“ (Šípek, 2000, s. 20)
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Příloha B

Typy vazeb (Pospíšilová, 2009, s. 93)
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Příloha C

Plnost – hubenost písma

(Fischerová-Katzerová, Češková-Lukášová, 2004, s.55)
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Příloha D

Úběžnost písma

(Fischerová-Katzerová, Češková-Lukášová, 2004, s. 70)
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Příloha E

Ukázky vzorů písma

Německý vzor

Anglický vzor

Francouzský vzor
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Příloha F

Současná školní předloha
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Příloha G

Comenia Script
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Příloha H

Osobnostní profil uchazeče na základě grafologického rozboru

Zadavatel: firma…..
Pisatel/ka: jméno, věk, dosažené vzdělání a obor, příp. předchozí praxe
Účel rozboru: Výběr uchazeče na pracovní místo:
„……………“

Zpracovala: Ing. Eva Leitnerová, dipl. grafolog ČGK,

Datum: . . 2011

Určeno výhradně pro zadavatele – v této formě není vhodné pro pisatele!

Z á k l a d n í c h a r a k t e r i s t i k a o s o b n o s t i :

(viz kapitola 11.1)

S t r u k t u r o v a n ý o s o b n o s t n í p r o f i l :

(Uvedené charakteristiky za pomlčkami jsou jen vodítkem, často se to mění, přidává,

ubírá, prostě píše zcela „na míru“ konkrétnímu pisateli i jeho zaměstnavateli/
personalistovi).

1. Zralost osobnosti a základní adaptabilita:
- psychická a sociální zralost –
- adaptabilita – přizpůsobení;
- ovlivnitelnost –
2. Psychická robustnost:
- vitální základ –
- energ. potenciál –
- vitalita – vitální typ – průbojnost, znavitelnost, ambice, soutěživost
- výdej energie – pravidelný, vyrovnaný, tempo výkonu
- efektivnost vynakládání sil – šetření silami, přetěžování se,

účelnost výdeje sil (schopnost zaměřit energii na to, co je v danou chvíli podstatné,

prioritní);
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- odolnost vůči stresu – odolnost vůči zátěžovým situacím;
- reakce na eustres – mírná hladina stresu působící na většinu populace jako

motivačně-výkonová a kreativní podpora –
- reakce na distres (vysoká míra stresu) –
- psychická pružnost – rozrůzněnost/ monotónnost (jednotvárnost) psych. výkonu;
- možnosti dalšího rozvoje – omezené/ má potenciál k dalšímu rozvoji;
3. Schopnost organizace práce a plánování pracovního výkonu:
- rozhodovací schopnost – vnitřní názorová a postojová pevnost/ vratkosti; osobní

tempo;
- sch. plánovat a organizovat – sch. orientace v prostoru a realitě, systematičnost,

logičnost, praktická inteligence;
4. Sebepojetí, vztah k sobě:
- zvýšené, snížené, kolísavé – aktivita/ pasivita, spontaneita/ zábrany, sebedůvěra,

sch. projevu vlastní osobitosti, maska;
5. Vůle:
- vrozená instinktivní, vědomá s úmyslným cílem, naučená zautomatizovaná;
- aktivní složka –
- pasivní složka –
6. Sociabilita, vztah k okolí:
- způsob sebeprosazování – aktivita/ pasivita, osobitost/ konformita
- asertivita – nenásilné, vlídné, ale pevné a otevřené projevení svého názoru;

agresivita, ovlivnitelnost, postojová pevnost
- E/ I –
- sociální interakce, komunikace –
- předpoklady pro řízení, organizování, vyjednávání, ovlivňování druhých – ;
7. Emotivita, prožívání:
- vychází z temperamentu – práh vzniku emocí, emoční reakce a jejich ovládání,

převažující naladění
8. Racionalita, intelekt:
- myšlení – tempo, kontinuita, pružnost/ mechaničnost, sch. vystihnout podstatu,

zaměřenost na cíl, cit k detailu, sch. globálního pohledu, samostatnost
- intelekt – inteligence, vyjadřovací schopnosti
- styl řešení – koncentrace, práce v klidném/ turbulentním prostředí; systematičnost,

analytičnost, metodičnost; snaha jít do hloubky problémů a do podrobností;
k optimální koncentraci potřeba klidného/ podnětného prostředí;

- styl práce – snaha o jasnost, přehlednost a pořádek; práce ve skupině;
- jako nadřízený –
- jako podřízený –
- nejlépe se cítí v pozici –
9. Loajalita k firmě:
- vnější loajalita – dodržování pravidel, řádu; konformita/ vnitřní zaujetí prací,

úkolem; ambice vyniknout
- morální postoje –
- motivace –