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Autorka si jako téma svého bakalářského úkolu vybrala problematiku

grafologie a možností jejího využití v oblasti personálního řízení. Jak sama autorka

uvádí, jejím cílem bylo “zaměřit se na tuto projektivní metodu jak z teoretického

hlediska, tedy vymezit grafologii jako vědu a objasnit pojmy, které se k ní vztahují, tak

posoudit přínos této metody z hlediska praktického, konkrétně ve sféře lidských

zdrojů“.

Práce má 62 stran včetně soupisu bibliografických citací, kde je v souhrnu

uvedeno 21 titulů včetně 3 cizojazyčných zdrojů.

Bakalářskou práci tvoří 12, logickým způsobem provázaných, kapitol včetně

závěru. Obsah práce je dokumentován bohatou přílohovou částí.

Autorka se postupně zabývá vývojem grafologie, grafologií jako vědní

disciplinou, písemným materiálem pro rozbor, grafologickým rozborem, etickými

zásadami grafologického rozboru, grafologickým posudkem, komplexními dojmovými

znaky, měřitelnými a popsatelnými znaky, vznikem individuálního rukopisu, školní

předlohou a možnostmi využití grafologie v personálním řízení.

Práce je, dle mého názoru, psána čtivě, pečlivě a svědomitě. Autorka svoji

pozornost plně zaměřila na splnění svého, v úvodu práce, vytčeného cíle. Vymezila

grafologii jako vědní disciplinu, vysvětlila její pojmy a posoudila přínos této projektivní

metody v oblasti lidských zdrojů. Lze tedy konstatovat, že vytčeného cíle dosáhla.

Kladně hodnotím autorčinu práci s odbornou literaturou a její schopnost propojit

získané teoretické poznatky s praxí. Rovněž musím vyzdvihnout přehlednost textu,

která umožňuje čtenáři pochopit tuto metodu.

Vzhledem k tomu, že autorka ve své práci splnila všechny požadavky kladené

na bakalářský úkol a to jak z obsahového, tak z formálního hlediska, ráda práci

doporučuji k obhajobě.
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